
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 
 
 
CAMB/2013/ 18 del 5 giugno 2013 

 
           

 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 

Oggetto:  Valutazione della direzione dell’Agenzia – anno 2012 
 

 
 
 
 
L’ ASSESSORE 
 f.to Alberto Bellini 
 
 
 
 
 

parere di regolarità tecnica 
                                                                                                     Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
 

parere di regolarità contabile 
Il Direttore 

(f.to Ing. Vito Belladonna) 
 
 
 
 
 
            

 
 
 



 

CAMB/2013/18 del 5 giugno 2013 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2013 il giorno 5 del mese di giugno alle ore 15.00 presso la sala riunioni della 
sede di ATERSIR,  V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, 
convocato con lettera  AT/2013/2913 del 3 giugno 2013. 
Sono presenti i Sigg. ri: 

 
N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì           FC Assessore P 

2 Roberto Bianchi Comune di Medesano   PR Sindaco P 

3 Pier Paolo Borsari Comune di Nonantola   MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna    RA Presidente P 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza      PC Sindaco P 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.   RN Sindaco P 

7 Marzio Iotti Comune di Correggio    RE Sindaco A 

8 Virginio Merola Comune di Bologna       BO Sindaco A 

9 Marcella Zappaterra Provincia di Ferrara       FE Presidente A 
 
Per l’assenza del Presidente e la vacanza del posto di VicePresidente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 
dello Statuto dell’Agenzia, presiede la seduta l’Assessore del Comune di Forlì Alberto Bellini in 
quanto componente più giovane di età. 
L’Assessore Bellini dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno: 
 

 
OGGETTO: Valutazione della direzione dell’Agenzia – anno 2012 

 
 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 
 

− istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 
regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

− stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 
ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati, 

 



 

accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. n. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR il 
Consiglio d’ambito, costituito da nove componenti che ricoprano le cariche di Sindaco, 
Presidente di Provincia o Amministratore locale delegato in via permanente, rinnovato ogni 
cinque anni, al quale spettano le funzioni di primo livello, ovvero quelle esercitate con 
riferimento all’intero ambito territoriale ottimale, individuato dall’art. 3 della L.R. n. 23/2011 nel 
territorio regionale dell’Emilia Romagna; 
 
rilevato che fra le competenze del Consiglio d’Ambito rientra l’assunzione del Direttore 
dell’Agenzia con i compiti di cui all’art. 11 comma 2 della L.R. n.23/2011; 
 
vista la deliberazione n. 10 del 31 luglio 2012 con cui il consiglio d’ambito ha nominato l’ing. 
Vito Belladonna quale Direttore dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti per anni 5 (cinque) a decorrere dal 1 ottobre 2012; 
 
richiamati gli artt. 2 e 6 del contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 1 ottobre 2012 tra 
l’ing. Vito Belladonna e il Presidente di ATERSIR Virginio Merola, secondo cui il dirigente è 
sottoposto a valutazione annuale da parte del Consiglio d’Ambito, in riferimento al buon 
andamento gestionale, al raggiungimento degli obiettivi prioritari, al mantenimento degli 
equilibri finanziari definiti. Il periodo di valutazione corrisponde all’anno solare e la 
retribuzione annua del Direttore può essere elevata di un ulteriore 20% massimo, secondo l'esito 
della valutazione annualmente compiuta dal Consiglio d’Ambito; 
 
considerato che relativamente all’esercizio 2012 l’Ing. Vito Belladonna  ha svolto le propria 
attività in qualità di Direttore dell’Agenzia per mesi 3 (tre), a partire dal 1 ottobre 2012;  
 
vista la deliberazione n. 9 del 9 luglio 2012 con cui il Consiglio d’ambito ha conferito l’incarico 
ad interim di Direttore, fino alla nuova nomina, alla dr.ssa Alessandra Neri già responsabile della 
gestione amministrativo – contabile dell’Agenzia, giusta determinazione n. 4/2012 del soggetto 
incaricato ai sensi dell’art. 19 L.R. 23/2011, precisando che dell’incarico si sarebbe tenuto conto 
nella definizione della retribuzione di risultato della dirigente per il periodo di riferimento (14 
luglio – 30 settembre);  
 
visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
ritenuto di utilizzare gli stessi criteri di valutazione previsti contrattualmente per il Direttore 
dell’Agenzia anche per la definizione della retribuzione di risultato della dr.ssa Neri, in 
riferimento al  periodo di svolgimento delle funzioni di Direttore ad interim; 
 
considerato che nel I anno di funzionamento dell’Agenzia, in relazione alle difficoltà di avvio, 
alla necessità di impegnare sin da subito tutta la struttura tecnico-operativa, sia nella componente 
dirigenziale che in quella dei collaboratori del comparto, sulle operatività attinenti alla mission 
dell’Ente in relazione alle scadenze sin da subito intervenute ed al ritardo di avvio dell’attività, 
non sono stati preventivamente definiti gli obiettivi della Direzione, ma che si ritiene che questi 
sono comunque riconducibili agli aspetti generali dell’avvio dell’Ente, del buon andamento 
gestionale, del raggiungimento degli obiettivi prioritari e del mantenimento degli equilibri 
finanziari come richiamati nel contratto stipulato con il Direttore nominato; 
 



 

considerato pertanto che il Consiglio esprime all’unanimità una valutazione ampiamente  
positiva sull’attività del Direttore ing. Belladonna e della dr.ssa Alessandra Neri, ognuno per il 
periodo di competenza nella Direzione dell’Ente, valutazione che comporta una valutazione 
quantitativa corrispondente al 90% della retribuzione di risultato per entrambi i dirigenti (pari al 
18% delle rispettive retribuzioni di risultato); 
 
 
a voti palesi e favorevoli,  

 

DELIBERA 

 
1. di  esprimere, ai sensi dell’art. 2 del contratto individuale di lavoro, valutazione positiva 

sull’attività del Direttore ing. Belladonna per il periodo ottobre – dicembre 2012, 
disponendo la liquidazione del premio di risultato in misura corrispondente al 18% della 
retribuzione; 

 
2. di applicare analogo criterio per la valutazione dell’attività delle dr.ssa Alessandra Neri 

per il periodo di svolgimento delle funzioni di Direttore ad interim (14 luglio – 30 
settembre 2012), disponendo la liquidazione del premio di risultato in misura 
corrispondente al 18% della retribuzione; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

L’Assessore 

f.to Alberto Bellini

 

 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

5 luglio 2013 

 
 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 

 




